
diário oficial Nº 34.983   13Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO, por fim, que nos moldes legais, a Sindicância 
Investigativa é um dos instrumentos destinados a apurar responsabilidade 
de servidor por infração praticada no exercício de suas atribuições, ou que 
tenha relação com as atribuições do cargo em que se encontre investido;
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a abertura de Sindicância Investigativa, com fito de 
apurar a possível irregularidade no serviço público quanto à tramitação 
dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2009/365263, 2010/153495 
e 2011/10061; 
Art. 2º NOMEAR a Comissão responsável e processante da referida 
Sindicância Investigativa:
1. Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral, matrícula n° 5957194/1, cargo: 
Técnico Previdenciário A, como Presidente da Comissão;
2. Alessandra Miranda de Macêdo Martins, matrícula nº 57175740/1, 
cargo: Técnico de Administração e Finanças/Chefe de Gabinete, como 
membro da Comissão.
3. Roberto Favacho Lobato, matrícula nº 5948822/1, cargo: Técnico de 
Administração e Finanças/Gerente, como membro da Comissão.
Art. 3º A Comissão responsável pela Sindicância Investigativa, terá prazo 
de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, a critério 
da autoridade superior, para apuração dos fatos e conclusão dos trabalhos 
investigativos. 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 804449

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 104 de 25 de Maio de 2022.
Processo: 2022/569901
Fundamentação legal: Lei nº.5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: Atender as ações relativas a parceiras com a Prefeitura municipal 
de Muaná, formadas as partir de Acordo de Cooperação Técnica.
Servidores: Maria Shirley Moraes Martins da Costa, Matrícula n° 5949388/2 
/ Coordenador / CPF: 249.581.152-34 / 4 e ½ (quatro e meia) diárias e 
Cristina Suely da Silva Lopes, Matrícula nº 5901394/1 / Especialista em 
Educação Classe I / CPF: 629.492.092-20 / 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período 30/05 a 03/06/2022
Origem: Belém
Destino: Muaná.

Protocolo: 804043

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.044 DE 20 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Matrícu-
la Funcional: 05888281-02, Fiscal de Receitas Estaduais e MARLY TEREZA 
COUTINHO MOTA, Matrícula Funcional: 05132444-01, Fiscal de Receitas Es-
taduais, ambos lotados na DAIF, para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto, respectivamente, do Contrato nº 032/2022/SEFA, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o BANCO SANTANDER S/A.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 803844
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA Nº 314 DE 24 DE MAIO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/05/2022, do gozo 
das férias do servidor ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇAO, Engenheiro 
Agrônomo, I.F. nº 12548/1, lotado na Diretoria de Administração, concedidas 
pela PORTARIA Nº 623 de 31/03/2022, publicada no DOE nº 34.923 de 
06/04/2022, referente ao exercício de 15/03/2021 a 14/03/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 315 DE 24 DE MAIO DE 2022
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA MATOS DA SILVA,Auxiliar Admi-
nistrativo, I. F. nº 49344/1, lotada na Diretoria de Tributação/DTR, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/03/2022 a 02/05/2022, 
correspondentes ao triênio de 28/06/2011 a 27/06/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 804234
PORTARIA Nº 1.066 DE 25 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, FRANCISCO JOÃO ARAÚJO CARICCHIO, 
Matrícula 0596499/5, Secretario de Gabinete lotado na CGPE/DAD e LUIS 
CARLOS WELLINGTON DE SOUZA WASSALY, Matrícula 05361249/5, Co-
ordenador Fazendário lotado na DAD, para atuar como para atuar como 
fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente do Contrato nº 083/2021, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração – em exercício

Protocolo: 803985

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 032/2022/SEFA.
Objeto: Credenciamento da instituição financeira BANCO SANTANDER S/A 
como AGENTE ARRECADADOR através de DAE que integrará da Rede Ar-
recadadora de Receitas Estaduais – RARE, de acordo com as normas do 
SISTEMA
DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL – SIARE.
Valor Total: R$ 191.005,52
Data da Assinatura: 20/05/2022
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023.
Orçamento: 17101. 04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0176
Contratada: BANCO SANTANDER S/A, instituição financeira, CNPJ: 
90.400.888/0001-42, com sede na Av.
Presidente Juscelino Kubitscheck, nº 2235 e 2041, Bloco A, na cidade São Paulo/SP.
ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias - SEFA/PA

Protocolo: 803837

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1037 de 05 de maio de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor RUI CARLOS VIANA DA COSTA,  nº 0325177201, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.
DE SANTARÉM, objetivo de audiência na corregedoria referente ao pro-
cesso administrativo, no período de 31.05.2022  à 02.06.2022, no trecho 
Santarém - Belém -Santarém.
PORTARIA Nº 1036 de 19 de maio de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias a 
servidora MARIA ROSINEIDE FLORENZANO SOARES, nº 0515188001, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de audiência na corregedoria referente 
ao processo administrativo, no período de 31.05.2022 à 02.06.2022, no 
trecho Santarém - Belém - Santarém.
PORTARIA Nº 987 de 16 de maio de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
a servidora CLAUDELINA DE AQUINO RODRIGUES, nº 0000322001, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de audiência na corregedoria referente 
a processo Administrativo, no período de 31.05.2022 à 02.06.2022, no 
trecho Santarém - Belém - Santarém.
PORTARIA Nº 1045 de 23 de maio de 2022 Autorizar 11 e 1/2  diárias 
ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA,  nº 0591523401, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de especificação do projeto e trânsito junto a DTI, no 
período de 30.05.2022 à 10.06.2022, no trecho Itinga - Belém - Itinga.
PORTARIA Nº 1056 de 24 de maio de 2022 Autorizar 10 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, nº 0509669303, 
AUDITOR-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de implementação de funcionamento da 
unidade localizada no novo terminal hidroviário de Santarém, no período 
de 27.05.2022  à  06.06.2022, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 1058 de 24 de maio de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO OLIVEIRA DA CRUZ, nº 0508523301, MARINHEIRO 
REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.
DE SANTARÉM, objetivo de participar de audiência na corregedoria , no 
período de 30.05.2022 à 03.06.2022, no trecho Monte Alegre - Santarem 
- Belém - Santarem - Monte Alegre.

Protocolo: 803850


